
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Rua Carlos TVecenti, 105 - CEP 18.683-214 - Centro - Lençóis Paulista - SP

Fone/Fax {Oxxl4) 3264.8700 - 3264.8787
CNPJ 07.556.356/0001-55

site: www.ioreni.sp.gov.br - e-mail: ÍDrein@lencoisDaulista.sp.gov.br

RESOLUÇÃO N.® 002, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

"Dispõe sobre a instituição do Programa
Pré-aposentadoria no âmbito do RPPS
em parceria com a Prefeitura Municipal
de Lençóis Paulista.

O Conselho Administrativo do IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Lençóis
Paulista, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n.° 027/2005,

Considerando que a aposentadoria representa uma das maiores mudanças na vida do
servidor e de sua família e que o auxílio, a reflexão e a preparação são elementos necessários para que se
perceba que esta nova etapa exige uma reconstrução na forma de pensar, agir, planejar e ver o futuro,

Considerando que as diversas alterações na legislação previdenciária, trazem dijvidas
quanto ao tempo, o cálculo e o reajuste da aposentadoria.

Considerando os diversos aspectos emocionais, especialmente a sensação de
improdutividade decorrente da aposentadoria, que podem acarretar inúmeras mudanças de ordem
psicológica, social e comportamental dos segurados,

Considerando a importância de inclusão dos servidores municipais que estão em fase pré-
aposentadoria na Educação Previdenciária, conforme diretrizes do PRÓ-GESTÂO e valores estabelecidos
no planejamento estratégico do IPREM,

Considerando a necessidade de oferecer atividades de Educação Previdenciária, bem como
as ações relacionadas à melhoria da qualidade de vida dos servidores que vierem a se aposentar pelo
RPPS de Lençóis Paulista,

Considerando o que ficou deliberado Conselho Administrativo em sua reunião ordinária de
30 de Agosto de 2023 (Ata n.® 09),

RESOLVE:

Art. r Fica instituído o programa de Educação Previdenciária no âmbito do RPPS de
Lençóis Paulista ern parceria com a Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, que oferecerá atividades
informações relacionadas à educação previdenciária, por meio de oficinas, workshop, palestras e
sobre previdência, qualidade de vida, envelhecimento saudável, aspectos psicossociais da aposenta
motivação, empreendedorismo, recolocação profissional, educação financeira, entre outros.




